quia nō apparet ex quo capite debeat nasci. nam dos est
in casu repetitionis ex diuersis causis. autella soluitur si
multis diuersis modis. nisi q̄ nō continet unicus t̄ps.
t̄m & q̄ nō est certum ex quo capite comitatur interz
oblo uel actio n̄ oritur. h̄ quidam dicat obloem nasci. nō
actionem. h̄. d. ray. dicit neutra nasci. q̄ est incertum ex
quo capite nascat allegat. nisi finita d̄ iurillis & ra. dis.
tu p̄ illa rōe allegat. i. l. iul. uerū d̄ iurillis in fi. j. d̄ cō
dō. iudē. **I**uxta hoc quero utrū dies incerta interpel
let uerbi gr̄a p̄missi sub pena c̄ntū. q̄ faciā cōsentit cui
dam h̄ctui filium meū cum erit legitime etatis. utrū sine
ulla interpellatōe immediate incido in penā q̄ cū consen
tite nō facio postq̄ ē legitime etatis. d. cy. mouet h̄c. q.
in. l. magiam & si firmat inclinat t̄m in parte affirmatiuā
q̄ interpellat. h̄ tu dic. q̄ cū dies incertus cōtineat unū
cōdōtē q̄ non interpellet. & est casus. l. i. muliere que pro
mittit dotē cū nupsit. uel i extraneo p̄mittitē similiter
dotem. q̄ p̄ existentiā huius diei nupsit nō h̄batur
mora. ille ē tex. j. so. ma. l. si ante diē. & l. de iur. do. l. si.
sumāqz. & nō has leges. ad hoc q̄ nemo allegat cas.

Quero queritur circa istam ulemā materiā. ad quid
comitatur stipulatio rōe more. breuiter aut ē p̄missa pe
na uel interesse conueniū. p̄mo casu refert. aut loquimur
in iudicijs. & tūc ex p̄ma mora tota oblo comitatur. ut. s.
qui satisda. co. l. i. §. si. j. iudi. sol. cōquererbat. & est rō q̄
ei qui qd̄ extremam ē non facit non obtēpasse ut. ut. s.
si quis iudici. non obtē. l. a. §. i. aut loquimur in h̄ctibus. &
tūc non comitatur pena uel interesse conueniū ex mora
p̄cipij. uel ex mora cōsumationis facti. ut. j. d̄ uer. ob. l.
stip. non diu. §. si. p̄. & sic in h̄ctibus ille d̄ nō obtēnt
perare. qui nō facit q̄ extremū est. i. qd̄ ultimū est. sc̄do
casu refert aut ē p̄missum factus successiuū. aut instanta
neum. p̄mo casu ad interesse p̄ticulare comitatur stipula
tio. & sepius agi p̄t ut. j. d̄ uer. ob. l. si sic. & l. stipulatio
nes non diuidunt. §. ultimo n̄ postea si sit secuta cōmis
sio ad interesse totale interesse p̄ticulare cū totali cōfundit
tur. ar. in. d. l. cū querebat aut nos loquimur. quo ad inter
esse totale. tūc non comitatur stipulatio nisi toto t̄p̄: c̄ntē
so. q̄ sc̄i qualitas exigit. ut. j. d̄ uer. ob. l. cōtinuus. §. itez
qui in insulā. si aut stipulatio cōtinet factū mōmentū. ancu
ex p̄mo facto tota stipulatio comitatur. ut. j. d̄ ar. si quis
rem. & l. si duo. §. si. & hoc ē illa quinta q̄oc. **S**exto &
ultimo quero n̄quid idem sit i dispositione legali. q̄ est
in h̄ctibus. uel iudicijs ponamus q̄ legalis cōstitutio iei
pit a condōe uerbi gr̄a dicit statutus ita quicūqz eius
non fuerit reuersus ad ciuitatē puniatur. l. x. de decre.
ob. o. l. si. uel dicit cōstitutio epi ita sitqz nō fecerit re
sidentiam in h̄ctio puniatur in. x. quero igit q̄ comitatur
pena i illo articulo. ino. eleganter distinguit. dicit c̄ntē
aut pena i iurif cōstitutione negatiue aut affirmatiue. p̄
mo c̄ntē. puta dicit si q̄ fecerit furum puniatur in. x. tūc
pena comitatur ipso sc̄o h̄ non p̄cedat monitio. aut pena
i iurif cōstitutione negatiue tūc aut cū t̄p̄. aut sine tem
pore. p̄mo c̄ntē t̄ps interpellat exēpluz. si quis non solue
rit collectā. j. mensim puniatur in duplū. sc̄do casu quādo
sine t̄p̄e. exēpluz si quis non soluerit collectam & non
adiicit t̄ps puniatur in duplū tūc requirit monitio sup̄io
no ut in aū. d̄. b̄. & fal. §. si quis aut non implens ut ē
ecclesiasti. §. si quis aut hoc facere. ita elegāter no. ino.
extra d̄ p̄bon. c. exurpande. ex hoc appet q̄ q̄n cōstitu
tio incipit a condōe t̄m p̄ interpellat. & monitionē sup̄io
ris comitatur pena. h̄ secus sit in h̄ctibus. ut in. d. l. ita sit.
de uer. ob. qd̄ est inc̄i t̄ncidim. h̄ ut q̄ idem sit in h̄cti
bus. ut. j. de uer. ob. l. qui rōe. §. flauus bernes ubi dicit
tur q̄ ille seruus donatus p̄t peti q̄ manumittat licet
de sua manumissione non fuerit facta mentio nisi condic
tionaliter. dicit. d. ray. q̄ ille tex. debet intelligi & supple
ri q̄ interuenit conuenio de manumittendo. & ita cū

am dicebat Bar. me audiente. sed ille est grossus intel
lectus q̄ in. §. flauus flauus sit donatio causa manumis
sionis. que cū idem est quod mōus q̄ cū est de futuro
ibi ergo incipit actus a modo ex quo agitur. ut i. l. quof
l. de dona. que sub mō. unde tres sūt cāus. aut incipit a
condōe. aut a p̄missione expressa. aut a modo. & ille
est cāus illius. §. subtiliter intucido. nec oportet quicq̄
suppleri. modo h̄es primaz p̄tem huius materie tū op
ponendo. q̄ querendo. **D**eniamus ad aliam. sc̄ad ma
teriā purgationis more d̄ bic. q̄ ubi est dies & pena
uel dies & interesse mora purgatur. ut. j. tres uel quicqz
uel plures dies. S̄ cōtra hoc opponitur. si mora p̄t
purgari. j. plures dies ergo p̄t semper purgari. q̄ cū
illa dicitio plures p̄feratur indeterminate. & indistincte.
ergo uerificatur in quocūqz t̄p̄. ut. j. d̄ bo. aue. audi. p̄. l.
in uenditione. §. de t̄p̄. j. de euc. si rem. §. quolibz. sed
hoc est falsum q̄ mora non p̄t semper purgari. ut. j. d̄
uer. ob. l. si insulā & l. si ita quis. §. sc̄ya. ergo male loquit
tur hoc. l. amore huius cōtrarij. r̄idet glo. q̄ illa dicitio
plures refertur ad paucos. & ratio est quia ista dicitio
ponitur hic cōparatiue unde cōparatio illa non cōpre
hendit longos t̄ps. quia tunc non ponerent cōparatiue
h̄ superlatiue. facti ad hoc. j. de uer. ob. l. ubi aut n̄ appz
§. i. & q̄ hoc dicitio refertur ad paucos dies appz p̄ si
mile quando apponitur super q̄ritate. q̄ refertur ad
p̄uā q̄ritatem. & ad p̄uā excessuz. ut. j. de le. i. l. cū sit
§. p̄. ista sunt uerba glo. **S**̄ tunc incidenter querit
quantum est istud paucū t̄ps. dicit quidam q̄ est quar
ta ps. ar. l. de mēss. ac. l. si quis in suo ubi m̄m̄cula
appellat quarta portio. alij d̄nt q̄ ista d̄o plures signi
ficat duos dies. & sc̄cūdm hoc q̄ sit. j. tres uel. v. uel
vij. dies d̄ fieri incōmēti q̄ illa d̄o plures addit duos
dies ei q̄ tex. dixerat de. v. diebus. ad hoc facit. j. de te
st. i. ubi numerus & j. ad t̄eb. l. p̄betus alibi d̄ incō
tinenti fieri. quod sit. j. x. dies. ut. j. de iudi. l. si debitor.
alibi dicitur incōtinenti fieri quod sit. j. tres dies ut. l.
ij. l. de erro. aduoc. orum. l. de iudicijs. l. cum specia
li. **S**ecūda aut opy. est q̄ illa d̄o plures intelligatur
ad arbitrium iudic. qui h̄t arbitrari sc̄cūdm qualitates
p̄sonarum & sc̄cūdm distantia locorum & etiam sc̄cūdm
facultatem soluēdi. ut ubi est magna summa ubi arbore
tur in maiori t̄p̄. similiter ubi est maior distantia loci.
uel persona paupior. ut. j. de uer. ob. l. cōtinuus. §. cum
ista & §. qui insulā & §. illud & hoc approbat n̄ri doc. &
d̄nt q̄ est cāus. j. de uer. ob. l. si ita quis. §. sc̄ya. **S**̄
cōtra p̄dica opponit q̄ hoc adiectio pluris n̄bil epe
retur ut. j. de in l̄tē iurā. l. cum furti. so. dicitur quidam
illa d̄o p̄ferat a. l. & ideo interpretat arbitrio iudic.
ut in. l. i. de iur. deli. & s. de legi. l. non possum i. l. h̄ria p̄
feri ab h̄cē puato. ubi interpretatio non p̄ccat ad iudic
em. ista est una opy. h̄ illud rep̄obaf per dicit. l. c̄nz si
lius. §. pater. & ideo dicit an. de p̄sis. q̄ siue. p̄ferat a. l.
siue ab h̄cē aliquid opatur. non ob. l. cū furti. q̄ ubi n̄bil
opatur p̄pter taxationem faciā a iudice. fm̄ p̄dica doc.
d. a. bu. dicit se in palatio audiuisse a domino lam. de rā
po. q̄ ista adiectio opatur q̄nz. & q̄nz non. & dicit ipse q̄
quando illa adiectio p̄ferat a teste. q̄ dicitur testis ēz
esse certum & cadere sub erro q̄ illa adiectio n̄bil opa
tur & idem si p̄ferat a p̄te non p̄ modum posit. dum h̄
p̄ modum p̄banonis. q̄ p̄bano d̄ esse certa & clara &
ita loquit. d. l. cum furti. q̄ ubi iuramentuz t̄ locum p̄ba
tionis. ad hoc facit q̄ no. j. d̄ p̄ba. l. si quis argentum. &
extra de p̄bz. c. in p̄ntia. aduerte si illa opy. est uera se
quunt plures errores. primo sequit. q̄ si testis dicit q̄
uidit sc̄m p̄tere t̄m pluribus uerbis q̄ n̄bil probet.
so sequit q̄ si testis dicit q̄ uidit t̄mz possidere pluri
bus an. s. q̄ non p̄bet possessionem ēt unus dicit quod
est ridiculū. & iō dicit tu q̄ ista dicitio a teste. placā p̄ nom

aliquid operetur. si autem pferatur p adverbium pura dicitur
testis q talis res valeat. x. plus tamen nihil operari. qz
tunc illa dicitio non interpretatur eodem modo a iur. eodem
modo si dicat testis q videt titium possidere. x. annis et
plus non pbat de aliquo pluri. ut no. j. qui. ex ca. ma. l.
ob hostibus. s. si. secus si diceret. x. annis et pluribus. qz
tunc pbarer de. xij. item si diceret aliquem esse pmissum
pluribus vicibus qz pbarer de duobus ut in. l. ubi nume
rus. j. de testi. Item p dicitur facit ad aliud. dicit decre
talis qz empitoceta qui no soluit. j. b. ientum s. postea ce
leriter soluit recuperat ius suum. ut extra d. loca. c. potuit
nam p istam glo. apparet qz celeriter d. arbitrio iudicis
quod est no. et d. hoc habetis glo. or. an. c. ut sup. de re. ce
de. no. alic. Item facit ad alia. q. dicit in. l. i. uendo. p
x. et si plus valeat. dono qz d. beat intelligi de tanto pluri
qz non ledat equitate et arbitrium boni viri. Item fa
cit ad alia. q. dicit statum. si quis extraxerit iudicium p ui
d. domo puniatur i. mile et plus ad arbitrium. d. potestatis
modo potestas r. o. arbitrii uult istu decapitare. qz non
quid possit. dicit doc. qz no qz copatio d. esse de eodem
genere. nisi intelligatur d. in d. i. c. pluri i. quantitate non in
alio genere pene et ita determinat. d. cy. p. dicitur. s. p. f.
ibidem in addi. et dicit qz illa qd fuit d. scd. florentie. et est
ro qz copatiu d. sic interpretari ut includat positiuus no
ut excludat. et inducat aliud penitus dicitur. Sed
quid si statum dicit ita. poniaf in mille uel alia pena arbi
trio potestatis. ut qz tunc possit imponi quilibet alia p. ca
ut. j. d. le. in. l. cum quis decedens. s. si. dicit doc. non potest
imponi alia pena. que no sit equalis p. ca. uel pari exce
dens p. l. i. de re. du. que e. no. ad hoc. nisi statum diceret
qz sup. pena imponenda potas d. car. plenim. et liberuz ar
bitrii. qz tunc potest imponere quilibet pena. d. qua sibi ut
ar. j. d. le. in. l. si d. i. c. m. s. q. q. i. hoc dicit quida qz ille
est d. h. c. plenum arbitrii. qz h. c. potestatem pferendi in
quum equo. ut. d. s. q. q. item d. liberu. qz nulli iuri sub
iacet coti. ut. j. d. p. cur. an. litem. uel liberu. d. qz nullo co
gente imperio s. libera voluntate fit. ut. l. d. transac. l. si
quis maior. tu die qd ista sunt uera qz istud liberuz arbi
trium refert ad p. uam. sed si referatur ad ministrum. ul
qz ministrum legis. qz tunc subiacet equitati et d. ad bonu
et equum redigi. ut. j. d. op. lib. l. si liberus ita. et extra
d. iur. iura. c. quicquid. et facit ad p. d. i. c. quod no. istu.
de iuris. s. pena. et hoc d. p. n. glo. dicitur sufficit. Pro
cedamus ad ulterioza redeundo ad materia purgationis
more. Secundo opponit et ut qz mora purgetur ultra
paucos dies. qz lex dicit qz ille qui p. misit aliquoz rep. n.
tare iudicis liberaf rep. n. d. post terminu usqz ad. vj.
menses. an. ut. ob. l. d. si d. i. c. m. s. q. q. i. hoc dicit gl. ita
p. misit quis rep. n. tare alium. et sic p. misit factum no po
testariu. hic aut. p. misit rep. n. tare seipm. unde hic ma
ior e. mora. qz in. l. h. i. a. ne maior est facultas purgadi mo
ram. et id assignat terminus magis breuis. ista e. s. i. a. gl.
hic e. illi. d. si d. i. c. m. s. q. q. i. et hoc in ca. ciuili. s. in ca. triali. die
ut. j. de custreo. l. si quis reu. Tertio opponit qz mo
ra non purget. et p. bo. sic aut. interest. et mora non purga
tur. ut in. v. nec accotis. aut no. interest. et stipulatio si co
mittit. ut. j. d. si quis inus. uo. l. i. s. si. s. qui sanf. coga. l. a.
in. si. so. d. i. c. m. s. q. q. i. hoc dicit qz hic fuit p. missa pena na. qz p. ca. ap
ponitur. no. inspicit interesse ut. j. d. uer. ob. l. stipulatio il
la. s. alicu. et sic non ob. h. i. u. et ista est una l. c. d. u. i. s. le
ge. qz hic fuit inserta pena. ista l. c. e. uera in se. tamen so.
ad h. i. u. m. est falsa. qz aut loquimur i. p. nis iudicialibus.
tunc inspicimus interesse. aut loquimur i. p. nis arbitralibus.
tunc dicit. ut. j. d. arb. l. c. u. s. p. ca. aut loquimur in pena co
nventionali extra iudicium. tunc dicit. j. d. uer. ob. l. i. s. si. e. l.
in. cu. ergo hic loquamur d. pena iudiciali. ergo inspicitur
interesse. ut. de ro. soluenus e. falsa. p. terea ubi p. cedit e. bli
gatio facti ubi i. p. nis inspicitur interesse no. ut. p. ca. e. m.

mensuref ipsi interesse. s. ut non agam nisi interfit. ut. d.
l. i. s. si. s. q. s. scus sit ubi p. cedit. p. n. s. i. o. dandi. ut in. s. d. am
ni. s. q. s. p. cedit. p. n. s. i. o. dandi. ergo interesse est cu. actionis
e. d. e. non e. d. e. m. n. a. t. i. o. s. moderande. facit qd no. j. d. v.
ob. l. i. s. q. s. e. x. bis. e. s. i. t. e. m. si i. facto item h. i. u. m. s. t. e. x.
p. s. i. u. m. in pena. m. d. l. i. s. si. s. si quis i. ius uo. non ic. die
ergo qz ista l. c. est i. se. uera. sed r. i. s. i. o. ad h. i. u. m. non est
sufficiens ad hoc. Secunda l. c. est qz hic non fuit pro
missa pena sed agitur ad interesse. tunc dicitur contrari
um ob. s. o. t. i. u. s. nec glo. sol. tu. die qd est duplex interesse
s. interesse principale a principio et istud facit obligatio
nem committi. et ita loquuntur contraria et interesse emer
gens p. p. t. e. r. e. m. a. m. et istud interesse facit qd mora no. p. r.
purgari. et ita loquuntur hic. Quarto opponitur si pena
fuit inserta. l. c. u. e. t. u. r. quod non admittit purgatio mo
re. ut. j. d. ac. e. ob. l. i. t. a. c. e. t. i. t. i. e. s. de illo. fo. ubi loquitur
in extrajudicialibus scus aut est in iudicis. s. in stipula
tionibus p. t. o. r. i. s. qz reducuntur ad equitate p. t. o. r. i. s.
et ois purgatio more i. n. i. u. r. i. t. u. r. equitari. ut. j. d. uer. ob. l. i.
si fuit. s. sequitur. ista est s. i. a. glo. Quinto opponit ac
toris semper interest p. p. t. e. r. e. m. a. m. ergo reus nunq.
purgat mora. n. i. d. e. r. glo. qz quoddam est interesse quod
uenit off. i. u. d. i. c. i. s. uel ex illo n. s. i. quis i. u. d. i. c. i. o. n. e. o. b. t. e. m.
ut interesse expensarum et istud non impedit mora pur
gari. quoddam est interesse quod uenit ex ipsa satisfactioe
et istud impedit mora purgari. d. i. a. dicit qz refectio ex
pensarum non habet locum in eo qui purgat mora. l. p.
mittente. quia ille fingitur copariu. s. e. in termino secunda
ta. ego dico qz nunq. potest purgare mora ille qui non of
fert expensas aduersario. ro. qz non coparet legitime cui
clauduntur iudiciorum copia. ut. l. c. de iud. l. sancimus ad
hoc in aut. de ex. b. i. r. e. i. s. s. si uero etiam quidam iurent.
hoc prebo ex e. d. u. n. c. i. o. n. e. duarum legu. quarum una lex
dicit qz purgatio more d. i. c. i. d. a. t. i. o. n. e. de uer. ob. l. i. s. fuit.
s. sequitur. alia. l. dicit qz emendatio non potest fieri nisi re
fens expensis ut. l. c. de e. d. e. n. l. e. d. i. t. a. a. c. t. i. o. ergo et. e.
credo ista sit ueritas qz debeant ref. i. c. i. exp. n. s. e. s. i. s. i. q.
de et si non sunt liquide debet caueri. ut. j. d. sta. l. i. s. a.
tu liber romum. Sexto opponitur dicitur hic qz si e.
factum ius deterioris. ut qz est prescriptum non purgat
mora. contra si est prescriptum ius actoris. non est dete
rioratum sed sublatum. n. i. d. e. r. glo. qz i. a. r. g. o. modo dicit
deterioratum id qz est p. e. p. u. m. tu die qz potest poni exem
plum qz est deterioratum. et tunc non est peremptum. ut
j. e. l. qui aut. h. glo. in se sit uera. Expedire sunt op
positiones glosarum restat una qd in qua tota materia
pender uirum mora potest purgari. Hinc uenit ad
principalem. q. e. p. p. r. i. a. m. m. a. t. e. r. i. a. m. l. a. t. r. u. m. m. o. r. a. c. o. m. i. s.
sa possit purgari. super hoc glo. refert tres op. p. r. i. m. a.
fuit op. p. r. i. m. a. qz siue sit apposita pena siue no. mora pos
sit purgari. secunda fuit op. p. u. l. qz ubi est apposita p. na
mora purgari non possit. nisi in iudicis et arbitris. tertia
fuit op. p. a. l. i. o. r. u. m. qz quando pena committitur ex e. d. i. c. i. o.
ne cali uel mixta non heat locum purgatio. si aut. comit
tunt tres op. p. a. n. t. i. q. u. o. r. u. m. Modo uideamus qua
r. o. e. s. u. l. c. i. u. m. Et primo uenit ad op. p. r. i. m. a. qz mora pos
sit purgari etiam in penalibus sicut dicitur mar. p. b. a. t. u. m. p.
ll. expressas. h. e. qz mora purgetur in quasi iudicis. in
arbitris est caus. j. de arb. l. i. s. cum dicit. s. si. item qz mo
ra purgetur in c. o. n. t. r. a. c. t. u. s. h. e. p. e. n. a. f. u. e. r. i. t. i. n. s. e. r. t. a. e. s. t. c. a. u. s.
j. de uer. ob. l. qui r. e. c. s. s. i. a. m. u. s. b. e. n. e. m. e. s. a. n. i. s. o. i. t. e. m. qz
mora purgetur in u. l. t. i. m. a. u. o. l. u. n. t. a. t. e. e. s. t. c. a. u. s. in. l. i. s. i. d. e.
p. e. n. i. l. e. i. t. e. m. qd mora purgetur in d. i. s. p. o. s. i. t. i. o. n. e. l. e. g. a. l. i. j.
de publ. l. hoc e. d. e. o. ergo de primo ad ultimum e. d. u. d. e.
do etiam in penalibus habet locum purgatio more. no.
uideamus r. o. e. s. f. a. c. i. e. n. t. e. s. p. r. o. b. u. l. q. u. i. d. i. c. i. t. qd in c. o. n. t. r. a. c.
tu penali no. habet locu purgatio more. nisi circa iudicia

et nisi circa arbitria. nam quod illa sua opy. sic uera est causa
l. ad iram. j. de ac. et ob. l. traicetite. §. d. illo pomp. ubi
h. dubitaret pomp. africanus in aucto. l. 7. p. c. q. in
penalibus mora non purgetur. p. l. est expressa que di
cit q. quando pena est commissa reus est obnoxius pene
inevitabiliter. ita q. curari non pot. quasi dicat in pur
ga. alter. ut. l. de cōtrab. et cō. stip. l. magna. per istas
duas leges. s. per. §. illo. et per. l. magna glo. fundat opy.
b. l. Denio ad tertia opy. dicentiu qd qn pena com
mittit ex cōdōe casuali. uel mixta. mora non purgatur.
rō factus pro illis est. q. cū mora non sit cū pene. sed
sola existentia cōditionis non est hic tractandū de pur
ga. tunc more. iteni cōdō casualis nō recipit actus re
tro similem. s. cōdō potestaria sic. ar. j. d. pac. l. ab em
prione. Vis opy. antiquorum uideamus opy. mo
denorum et incipiamus ab odof. cōdō. dicit. l. de pac.
l. si pacto quo pena. q. in cōtractibus. si erat dies et pe
na mora nō poterat purgari. s. si erat dies tñ uel pena
tñ. uel neutri. tunc mora recipiebat purgationem trib.
cōcurrentibus. primo q. ius actoris non sit factum dete
ritus nec in substantia ipsius iuris. l. q. non sit p̄scriptū
nec in exercitio. ut. j. c. qui aut. nec in difficultate. p̄batio
nis. ar. j. de eden. argentarius. §. cū aut. secūdo q. l. s. si
sit cōfessata super obligatione faria. et succedanea. ut. j.
de uer. ob. l. si insulā. tertio q. non sit elapsum magnū
tēs a tempore more. nā. l. expectat de benignitate per
n. odicum tēs. non aut p. magnū tēs. ut. j. d. uer. ob. l. si
ita quis. §. ea lege. Superuenit. d. dy. qui in illa mate
ria laus sic distinguit aut ē dies et pena. tūc dicit. d. dy.
q. in cō. tractibus non factis circa iudicia. hoc dico ut ex
cludam stipulatiōes iudiciorū. non admittitur purgatio
more. ut. l. magna et. l. traicetite. §. d. illo. sed in iudiciis
et quasi iudiciis subdistinguit. aut dies apponit a lege et
h. locū purgatio more. ut. j. d. arbi. si cum dico. §. si. aut
apponit ab hoīe. et tunc aut circa iudicia iudiciorū et h.
locum purgatio more. ut. l. nostra. aut circa decisoria ul
executiva iudiciorū. tunc nō h. locum purgatio more nisi
d. expressa uel tacita uolūtate actoris recipiens formam
post penā commissam. ut. j. d. arbi. l. celsus. nō uideamus
rōnem diuersitatis. que ē rō q. aliud i. h. tribus aliud i. iu
diciis. 2. q. iudicia respiciūt ad equitates p̄toris. s. nō
h. etus extrajudiciales. ar. j. de p̄ro. stip. l. tan si. et iō in iu
diciis p̄tor p̄t facere gr̄as expectatiōis ut extra d. offiō
del. c. cōsulat. sed i. h. tribus non est ita. q. non p̄met ad
potestatem p̄toris. S. ulterius quero que ē rō diuer
sitas i. iudiciis iter diem legalem et diē appositum ab
hoīe die dy. q. rō est. q. mitius agit cum. l. q. cum hoīe
lex ei benigna ē nisi quis uelit legē circūuēire. q. tunc
durius agit cum lege. q. cum hoīe. ut. j. de iur. patro. l.
si libertus minor. et. j. d. dolo. l. arbitrio. §. pe. ut purga
tio more. p̄cedit ex equitate scripta. cui equitati nō de
rogat p. rigorem scriptum. sed h. derogatur p. formam
p̄toris. ar. §. c. s. et si quis. §. questum. S. tertio que
rō que ē rō diuersitatis iter iudiciorū et decisoria.
2. i. iudiciis mora h. bitur ex interlocutoria. sed i. execu
tione sine mora cōmittit ex diffinitiva et non ē dubium q.
fortior ē diffinitiva quā interlocutoria. ut. l. qd. uisit d. re
iudi. Expediūt ergo fm dy. p̄mum mēbrum qn est
dies et pena. S. uenit ad fm mēbrū. qn est pena
et non dies. ut dicit dy. tūc admittit purgatio more. ut. l.
i. post p̄n. d. pena. l. d. uer. ob. l. qui reme. §. flauius her
mes. hoc die ipse i. l. si insulam. s. in. l. si fuuz. §. sequitur
d. uer. ob. facit dñs dy. unam exceptionē. uidelz q. hoc ē
uerum nisi i. penam sit facta trāslatio dñi. q. trāslatio
dñi impedit moram purgati. ar. j. d. leu. l. si is em. §. Et
fuit illa qd d. scō. maritus legauit uxori dotem que erat
centū. et si h. s. nō soluerit relinqt uxori fundum pro do
tētam cū h. s. est i. mora trāslundit legauit q̄ritatis

in legatum fundi. et q. fundus erat restatoris uxori statim
efficit dñs. ut. l. a nio. de fur. uul. d. dy. q. illa mora nō
possit purgari. nō ob. l. de pen. l. q. ubi loquit cōtra.
qn legauit sp. i. trāslundebat in legatum q. traris. hic
qn legatum q̄ritatis trāslundebat in legatum sp. i. rō
dñe p̄z. q. i. q̄ritatis legato non trāslatur dñi. ut. nec p
eo dat rei uedictio. ut. no. in. l. u. l. cōtra de lega. ego au
diti. d. bar. ualde cōmendat illud dicit. et addit q.
ubi q̄z p̄mo morā est facta executio a lege. uel ab hoīe
ibi non admittit purgatio more. p. l. qui ob. re non defen
sam. j. de cōdō. l. deb. Tertium mēbrū est qn est dies
non pena. tunc admittit purgatio more ubi quicquid sit i.
materia penal. nō qn sum. i. materia itreffe. mora p̄t
purgari. ut. j. d. uer. ob. l. si insulā. et. l. si ita quis. §. ca. l. dñi
nō actor. s. imp. cōfessat. iudicis ut. j. d. excep. dol. fide
iustor. i. si. Quartū mēbrū. d. dy. et qn nō ē dies nec pe
na. tunc bōt locū purgatio more. ut. j. de uerbo. ob. l. i. et
dum. §. si. et bec est sententia illustis doc. superuenit
postea pe. de belap. et au. de p̄sis qui sunt in opy. p̄tra
dy. et tñc solam mar. q. h. sit dies et pena tamen bōt lo
cum purgatio more tribus cōcurrentibus de quibus. a.
dixi. modo uideamus rōes istorum et arguit an. sic. ubi
est pena ibi tacite intelligitur dies. ut. j. de fidei. l. fide
iustor. obligari. §. si. et. j. de uer. ob. l. si decē cum p̄t. ero.
tunc dicit ipse arguo sic in materia purgationis more.
idem operatur dies tacita. quod operatur dies expres
sa. etiam secūdo dy. in. l. si insulā. et l. dy. negaret. tūc
hoc tex. dicit ap̄te in. l. si. nisi forte de pe. l. c. nā ibi dñs
dicit uerbis. dicit de die expresse. dum dicit mēre. dicit
de die tacita. hoc ē fundatur p. regulā generalē. q. ca
dam est potentia taciti et expresse. ut. l. cum quid sit. cer.
pe. de uer. ob. l. tñcū. l. de fidei. l. non recte. cum igi
tur secūdo dy. admittatur purgatio more. ubi est sola
pena. ergo idem ubi est dies et pena. p̄terea uenit in
rePELLatio non d. minus operari. q. appositio diei. que
ē itrePELLatio ficta. ymo deberet ad paria iudicari et hoc
dicit tex. in. l. magna in rōe sui. p̄terea lex est expresse
si subtiliter inducatur in. l. si ita quis. §. scya. rā. l. d. dy.
dicit q. ibi non erat pena. tamen cōtrarium erat uerum
q. ibi erat tacita pena. s. libetario debito. ex mora tre
ditore. ut. l. de transac. super possessione. et. l. de pac.
inter emp. l. si an. p̄terea nos uideamus q. mora purga
tur in iudiciis ergo idem in cōtractibus. quia p̄ficiant
ut. j. de iudicis. ocm. p̄terea bec opy. est approbata a
iur. can. ut extra de pen. c. suā et extra d. loca. c. potuit
¶ Hunc dñt ipsi restat respondere ad tres leges. primo
ad. l. magna. et rōdemus dicit ipsi q. illa nihil dicit de
purgatione more. secūdo restat respondere ad. l. traiceti
te. §. de illo. et respondemus dicit ipsi q. ubi loquit i. pe
na que p̄t peti una cū forte. scus si est pena que non
possit peti simul cū principali. et ita loquit nra qd. rō
dñe p̄z. q. ubi p̄t peti una cū principali ē obligatio co
pula tua unde uterq. d̄betur. ut. j. d. transac. l. qui fidem
de uer. ob. l. ita stipulat. §. q. sine uerbis. et no. e. n. l. cū
stipulatus sim mihi a. p̄culo. in glo. rōgle. s. ubi non p̄t
peti una cum principali. et sic pena uenit per modum sub
rogationis. non p. modū cumulationis tūc est obliō dif
finitiva. ad cuius ueritatem sufficit ueritas unius p̄tis.
ut dicit. j. e. si seruus. §. si pluri. et fuit illa subtilis ratio.
Restat tertio respondere ad. l. celsus. j. de arbi. ad
quod responder pe. q. ubi dies inferebatur a ministro le
gis. cum quo durius agit q. cum lege uel cum p̄uato i.
eo quod est extremū. et ultimū iudicatiois. facit q. no.
i. l. a. §. i. et ultimo. §. si iudi. non ob. unde pe. in ista ma
teria aliter distinguit. ut refert cy. i. l. si pacto quo p̄cas
et i. l. magiam. Superuenit postea doc. incus. qui t̄
cōtra illā distinct. pe. et nitur probare. q. h. pena possit
peti una cum principali. tamen admittitur purgatio mor

e hoc tribus rōibus. pmo qz in actiōe arbitrarā rōe loci
pōt pēti interesse loci una cum pncipali. tamē admittit
purgatio more. ut. j. d. co. q. cer. loco. l. q. si ep. b. f. s. i. c.
dum. ista rō non uiz unā mīscam. qz istud interesse non
est in obligatiōe unde ibi tūc rōe more non succedit no
na obligatiō. e. n. l. e. cum cap. e. l. f. sed qd nra loquit
ur ubi rōe more succedit eblō pene. Sō arguit ipse
sic pena cōtempus pōt pēti una cū pncipali ut. j. de ar
bi. l. si quis rem. e. in admittit purgatio more. ut. l. si cū
dico. s. f. s. ad istam rōem pōt mīdēri qz non ē uerum
qz m. d. l. si cum dico. s. f. s. pōt pēti pena una cū pncipa
li. refert enim aut pena pēti rōne recardate solutiōis
tūc pena non pōt pēti una cum pncipali. aut rōe cōtūma
cie e non cōpitiōis tūc illa pēti succedit loco mīlce. d
illa ē uerū qz pōt pēti una cū pncipali. ut. l. si quis rem.
p. pe. loquit i extrajudicialibus. e. ille arguit i iudicialib⁹
unde non est p. pe. Tertio pbat hoc bar. qz in pncip⁹
bone fidei pena pōt pēti una cū pncipali. quat. excedit
interesse. ut. j. d. ac. emp. l. p. dia. in bone fidei pncipibus
bz locū purgatio more. ut. l. si ita quis. s. ca. lege. ista rō
ur difficilis. s. in rōe qz i actionibus stricti iur. non hēt
locum purgatio. qm pena pōt pēti una cum pncipali. siue
pēti ex stipulatiōe ppter stipulatiōe siue ex stipula
tiōe pp moram. ut. j. si cer. pe. l. lecta. s. f. Sed i pncip⁹
bone fidei possit mora purgari. ppter equitatem exube
rantem in ipso pncipibus ar. j. loca. l. i. i. l. si. uel uerū
qz qz pena pōt pēti una cum pncipali ex pncipali. l. i.
tūc loquitur. l. p. dia. qz rōe pncipali. qz actum ē qz
uerūqz debeatur. tūc non bz locum purgatio more. qz a
forma pncipali nō est recedēda. ar. j. d. fidei. l. stipulatus. es
opus in rōe sui. i. hoc ergo sum i cōcordia cū pe. quādo
pena pōt pēti una cū pncipali. s. in casu ubi non pōt pe
ti uerūqz. sed altero d. esse cōtēntus. tūc tenes me cum
dy. e. qz ubi ē expressa dies e expressa pena. uel ubi est
tacita dies subintellecta ab utroqz pncipibus qz mora non
possit purgari. qz est casus i. l. i. s. nisi forte d. pncip. le. e
ad istum tex. pe. nūqz aduertit. pterea dico qz ē casus i
l. magnam nā si tu dicit qz ibi non loquit d purgatione
more. istud ē falsum. qd sic pbo illa. l. emanant ad decla
rādum dubium qd erat fin ueteris iuris prudentia. sed
nūqz fuit dubitatum an dies interpelleret. qz interpellat
tam dies tacita qz expressa ut. j. so. ma. l. si mora. e. ubi
ergo erat nō de cōmissiōe pncip. s. de purgatione mor
e hoc est dubiū qz decidit. l. magnam alias. l. illa nō uale
ret unam mīscam. ymo meretur ibi imperator dum
dicit qz erat magna qd qz nūqz fuit qd quia nūqz fuit
qd an dies interpelleret. pterea ibi est uerbum obno
xius. p tenore stipulatiōis ita dicit littera. itez dicit nā
nūne ad curandam e. ex quo apparet penam incōmu
tabilitate esse cōmissam alias esset recedere a tenore sti
pulationis quod est contra illā litteram. non ob. rō quaz
facit an. de p. qz tacite intelligitur cum pncipibus qz ista
non est dies. e. si esset dies est dies incerta que non red
dit moram impurgabilem. ap. ergo qz appositio dici
e pncip. facit morā non purgari est cū mora non cōuen
tionalis e pncip. sic se arant unde uenit actor ex p
pna pncip. que fortior e unior sibi est. qz pncip. iura
legale. ymo pncip. bonius facit cessare pncip. le
gale. ut in dco. s. nauis hermes. primo rōe e hoc
sunt dicta de ista qōe. Quero ulterius ubi mora pōt
purgari usqz ad quantum tps possit purgari. in hoc le
ges uidentur uariare. qz quedam leges dnt qz usqz ad
modicum tps ut hic e. l. si ita quis. s. ea lege. alij dnt qz
usqz ad l. i. c. i. ut. l. si insula. e. alij dnt qz usqz ad finem
m. j. iud. sol. l. i. in fin. alij dnt qz et post finem. ut. j. de
cep. l. fidei. s. j. d. pig. si fundus. s. si plures de pncip. b. f.
item uenit. s. idem recte. alij dnt totum cōtrariū in qz
nullum est tps purgationis incert. ut. j. de fidei. l. i. l.

ibays. s. iura. l. de transac. super possessiōe. l. de pac.
cōu. l. si a te. super hoc articulo sic distingue aut nos lo
quimur quantum ad actionem querendam aut quantum ad
queritam exercendam. aut quantum ad excep. parandā. pmo
casu mora purgat unde i cōditiōib⁹ adimplendis mo
ra nō recipit purgationē. ut i. l. abays. s. iura. e. est ratio
qz facit dispositiōe deficere. scdo cū dico qz pōt mora
purgari. ut. l. si ita quis. s. scya. infra modicum tps. ut ibi
dī. scdo casu similiter pōt purgari tribus cōcurrentibus
qz ius actiōis nō sit factū decretus qz ius non sit cōcessa
ta. qz non sit elapsum modicum tps. ut no. i. d. s. scya. e. l. i.
si insulam. e. hoc fallit. nam quādoqz post litē contē. pur
gari mora. s. quādo mora non erat cōmissa ante sed cō
mittit post ut. l. de transac. l. si quis maior. e. ibi p. cy. se
cūdo fallit i fideiussore qui cōuenit ob rez non defici
sam ut. l. i. s. f. j. iud. sol. tertio fallit i fideiussore qui cō
uenit ex cā cōuentionis ut. j. de excep. do. l. fideiussor.
quarto fallit i pncipibus ppter namā pncipibus. ut. j.
de pig. l. si fundus. s. si plures. quōdo fallit ppter bene
ficiū. ut. j. d. publica l. de edco. e. j. de pncip. b. f. ut ue
niat. s. idem recte. in oibus aut istis casib⁹ purgatio mo
re admittitur ē post litē contē. s. in quibusdā ex istis ad
mittitur purgatio usqz ad finem. in quibusdā ē post finem
e istud est specialissimū. qz quādo transmissio transiit i re
iudicata regulariter ē mora impurgabilis ut. l. iam tamē.
in pncip. iud. sol. unam scias qz ubi pena est adiecta p iura
mētum ubi nūqz admittit purgatio more. ut. l. d. transac.
si quis maior. ibi est casus. Ultimo i hac materia que
ro unū. assignatus ē terminus cōmissario testamti ad ali
quid faciendū utrū post terminū possit purgari morā. e
implere offiū. e. ut hoc intelligas. no. qz quadruplex est
transmissio. l. officij siue ministerij tūc dico qz non habet
locum purgatio more. quia lapso tps finitum est officij
umapso ut ut extra de elec. e. ne pro defectu. e. ar. j. de
uul. substi. l. ex facto. s. item quero. e. dnt quidam qz
iste terminus curat executori cā ignorat qz non agit
hic de suo iudicio pecuniario. ar. j. de infra. l. genero. e
pro hoc facit glo. or. in similit. n. c. statum de preben. i
v. qz quādoqz fit translatio domini. tūc tenendo opy.
dy. non hēt locum purgatio more. fallit in. c. potuit extra
de loca. quādoqz fit transmissio pncipalis obligatiōis
in penalem e fit transmissio circa personā eiusdē credito
ris. tūc hēt locum materia superioris tractata de pur
ga. more quādoqz fit transmissio in diuersam personā
ita qz est mutatio psonarum. tūc uidetur posse dici mo
rā non posse purgari. cum tertio sit ius questum ex mo
ra. j. de stip. f. l. i. in fin. e. j. de op. le. l. cum optio dierum.
e qz ibi no. per ia. e. cy. in add. Ultio in ista materia
est sciendū. qz ubi mora purgatur est intelligendum de
prima mora. s. secūda mora. l. mora commissa in purga
tione more aggrauat magis cōditiōem debitoris ut
p. in l. iura a cōtrario sensu. e. in. s. scya. e. facit. l. d. fide
i. l. si i. i. s. pe. e. hoc sufficit. e. Sed per unam repe
titiōis. j. posuit aliora dicam.

Repetitio.

Si post tres. Ista. libz

duas pncipales loca. una qz hic fuit dies e non
pca. scda qz hic fuit e pena. e. B intēdit
i iudicis mora rei purgatur. j. modicum
tps. si ius actiōis non est factū. e. decreti
no. No. primo ex pna lec. qz purgatio morē inducit
exceptionē in pncip. iura se. No. scdo ex scda lec.
qd purgatio more impedit pncip. itonez pncip. Ex utra
qz lec. no. qz in iudicis re integra mora purgatur.
Item no. qz longa mora si purgatur. Item no. qz

si ius actoris ex mora rei est factu deterius mora fit im
purgabilis nam purgatio more fundat super hac equi
tate. l. q. alteri no nocet. et purgari potest. secus si alteri
obest. ar. l. penult. d. dam. infec. et l. si. item ieratus de
aqua plu. ar. at ex utraqz lec. no. q. tres et et plures di
ca dicuntur modicum tps. sic ut in l. obitort. j. d. iudi.
Item lecture pdicte distinguuntur in alias lecturas.
na quidam intelligunt banc. l. i. stipulatioe d iudicio fisti.
alii intelligunt eam in pcepto d iudicio fisti. Secundū
pnam lec. no. q. purgatio more elidit ius quectū ex cō
uentione. Secundū aliā lec. no. q. cōmmax qui nō pa
ruit iudici pot purgare suā cōmmaxiam re integra.
Ex utraqz lec. simul iuncta no. q. ille qui cōmmit p
missionem et pceptum simul tam pot purgare moram.
Item scias q. sup. hac. l. sunt due opy. una ē mactia
q. l. alla cōtinet regulam sup purgatione more. ubi est
dies et pena. tam fallit i iudiciis ubi purgat re integra.
Ex omni lec. no. q. purgatio more non liberat ipso
iure. s. p. exceptiones unde ex hoc no. q. purgatio more
peccat ex equitate. idco parit excep. que nitur ex eg
tate. ut. l. si seruu. s. sequit d uer. ob. et l. qui equitatē. de
doli excep. Itē no. q. adiectio pluris adiecta super
tpi refert ad modicum tps. et illa sunt textualia. et ad in
troductionē dicta. Itē discutiamus oia. pmo appo
nendo deinde querendo. et et distinguendo. et illa ma
teria subtilis et utilis. et iō ponderanda bñ. Opponit
p pnam lec. pncipalem. hic dī q. ubi ē dies et non pena
mora purgari nisi ierit actoris. q. debuit dīcē q. mo
ra non cōmmitur. ubi nō interest. non aut debuit dīcē
q. cōmmit et purgari. ut. l. ii. i. si. si quis i ius uo. non
ierit. et pbatu rōc. q. ubi dberit factuz nihil reputatur
dberit. nisi ierit. ut. l. si. pcurator. s. mandati. j. man. utz
ubi cessat ierisse ab initio cessat obseruātia que nō pot
pbi sup eo. q. non ē in rerū natura. ergo non ē ius pur
gationis. s. ab initio nō nascitur ipso iure. ut. l. si. si quis
in ius uo. non ic. et l. iii. c. d. iur. stip. Itē ois oblo
ad interesse d summo est condicionalis si ierit. et ubi
nō interest conditio nō existit. agim cō ut. l. interdū d
uerb. ob. timore huius pmi quidam recedūt ab ista lec. et
intelligunt hac. l. in stip. penali ubi nō cōsiderant ier
esse i cōmmissione oblois s. solum i purgatoe more sed
glo. sol. utraqz lec. et iō dīc q. est triplex interesse expen
saru et interesse retardati. pcellus. et interesse pentionis
sup qua fundat iudiciū. nō ppter interesse expensaz et
retardati. pcellus cōmmitur stipulatio ad interesse. s. nō
impeditur mora purgari sup interesse. super quo funda
tur iudiciū. cōmmitur. et nō purgari uel dīc q. ē duplex
interesse. s. particulare. et iudens. item pncipale et totale
rōe interesse particulariū emergentium i iudicio et expē
satum et danosū et cōmmitur stipulatio d iudicio fisti. s.
nō impeditur ei purgatio s. rōe pncipalis interesse cō
mittit et nō purgari. fm. d. ia. bu. idē fecit et gl. Oppo
nitur et ut q. non possit purgari quis quominus ier itez
esse. ut. l. sancimus. c. d. iudi. l. i. s. si. si quis iud. non
obtem. so. uer. est offd iudicis uel p actionem i factū. ex
eclō si quis iud. non obtem. nō ut stipulationis. fm glo.
ergo purgat quo ad aduersariū. non tñ quo ad iudicem
quam possit mulctar. et repellere ab legitimatione. nō ab
exercitio iudicij. Ex hoc no. q. dīcū purgari mora
respectu officij iudicis q. respectu actōis ex stipulatu.
et non ut bñ dīcū q. melius ius qd habeamus ē actio.
et est potētor q. sit offm iudicis. ut. l. cū postulasset. j. d.
dam. infec. et no. i. l. i. c. d. usur. ergo nō dīc factus elidit
quā offm residēs ex utrius partis. q. peccat ex maiori po
tētia cūc. alias est. Preterea reus purgat moraz fa
ciendo mactia et cōpendo legitime. s. si non refundit
expensas non cōpct legitime. nec dīc audiri ergo nō pur
gat moram. ut pal. sancimus. p. dīcē q. purgatur. et nō

purgat est dīcitoria multiplicare. item mora fundat su
per indubitu scō. ergo non pot p parte purgari. et iō
d. ia. bu. non stat cum glo. et dīc q. d. l. sancimus dīc iud
ligi ubi mora purgat. j. modicum tps. ut dīc. p quo facit
q. qui uenit. j. modicum tps. ut uenisse i termino. ut. l.
ad hostibus i fi. j. ex qui. ca. ma. q. est no. si esset uenit d
iure cōt. Ex hac opy. no. q. si actor fecit sumptus. ut
aliter est passus dānum sine iudicio litis pncipalis q.
reus purgat cōmmaxiam. j. paucos dies nec tenet sum
ptus reficere. s. ego non credo hoc. q. illa purgatio mo
re non cōtz in se equitates si ex cōmmaxia ier actor re
maneat afflictus. nisi credo q. non possit purgari quo ad
refectionez expensarum uel danosam nisi damna resi
ciantur ut in glo. quia non ut uenisse i termino ille qui
uenit post terminum. ut. l. sciendum. s. quot. ff. de excu.
tu. nisi ueniat iudice sedeti p tribunali. ut. l. diuis. j. de
i iur. rest. q. ergo sol. cōrariuz. nō dco farcor q. mora
nō purgatur. nisi interesse pncipale offeratur quando p
ceptū iudicis interuenit ut. l. sancimus. et sic no. q. cōm
maxia purgatur prestita digna et cōgrua satisfactione. ut
in. l. i. s. iudex. j. de coll. bo. et ibi p ia. et facit de cōsti. c. ex
litis. si quis aut non fuit cōmmax s. impeditur tuc
se excep. etiam non refectis expēis. et si et. j. modicum
tps non uenit. ut. l. i. s. si quis. cum. s. c. cum sy. et. l. i. hīde
iustoz. i. si. de doli excep. S. op. si oporteret solui in
teresse. ergo non tollitur actio ad interesse ut purgatio
nis more s. ut solutionis. item nec releuaret in aliquo
purgatio more q. tum ad liberationem more s. solū q.
aperiret reliquo pcellu uia. quod non est de mente hu
ius. l. so. et nunc non agitur intellectus. l. sciendum est. q.
rōe cōmmaxie committitur stipulatio in iudicij ad to
tale interesse. q. dī mora totalis. ex quo durat et ipodit
totum pcellum. ut. l. cum querebat. j. iudi. sol. itz q. in
stantia reputat indiuidua et iō insoldū petant. ut. l. ca.
s. caro. j. d. uer. ob. ergo ppter culpam ommissionis succē
dit totale interesse. hoc pmissio dīc q. si reus fuit cōmmax
eundē obloem totale conferendo interesse pncipale in
fra modicum tps. si ius actoris nō est factū dēter. ita
dīcē bec. l. ista lec. ponit cy. cum pe. an. l. si per alium. s. i.
ōne quis cum qui i ius uo. est ut exi. et est ipsa uerbal.
Ex hac lec. no. q. q. interesse particulare facit succē
dere obligationē ad aliud interesse. i. ad interesse totale.
purgat mora si offerat interesse particulare. q. cessant
cā obligationis cesset effect. ut dīc ar. l. i. s. circa. j. d. do
li excep. et iō si ponatur q. nullum erat interesse totale q.
reus ppter culpam cōueniebat. ista purgatio nil opat.
nec affert aliquid utilitatis ipsi reo. s. respectu alius
obligationis ut. d. l. si p alium. s. i. Op. et ut q. illa pur
gatio fit ubi pena nō ē pmissa magis damnosa q. utilis
ipsi reo q. ex quo succēdit q. euz noua oblo fatigam ac
tor q. hz agere p nouum libellum ad interesse. et expedit
reo q. actor fatigatur. nec uidetur q. nō possit pccere.
quod primo peccat. q. sit scā nouatio ar. l. i. d. pe. de. so.
in iudicis non fit nouatio. i. trāssusio. sed adiectio. ut no.
in. l. i. c. de iudi. et idco non habet actor de nouo agere.
nec desistere si non uult ymo plus. quia si uellet cōtoqui
interesse non uidetur egere petitione. quia surrogatur
loco rei. ar. l. si post acceptum. j. de rei uen. et. l. in prin.
j. de ac. em. et de testa. c. raynaldus extra. s. hoc non cre
do uerum. ut. l. ii. s. si. s. qui satisda. co. ymo opus est
libello sup interesse q. ex noua cā est. non ob. l. i. in pñ.
j. de ac. em. q. ibi succēdit interesse ex eadem cā. et ex
eodem cōtractu. item non ob. dīcā. l. si post acceptū q.
ibi non succēdit noua petio ad aliud. s. ad idem q. pe
titum erat uariata qualitate actionis et nō substantia. ut. l.
q. q. s. iulianus. j. de aqua plu. ar. s. hīc rōc more succē
ferat obligatio ad aliud. nō ob. c. raynaldus. q. ubi pe
na erat petita succēdit in libello scēdum formā testi.

q̄ no. dixi q̄ nō p̄cedit reo cōmissio nove obligationis
s̄ in quo obest. x̄ q̄ obest sibi tenet pluribus uniu
lis. item fa oblo bz ypothecaz & fideiussoris & nō pria.
& iō est leuor p̄ma q̄ s̄ dā. & iō concludit ex p̄missis di
stinct. talem aut remanet oblo p̄cipalis cūsa p̄pter mo
ram & non pōt mora purgari q̄ esset cū p̄iudicio acto
ris. aut nō remanet cūsa s̄ in suo statu. & tūc aut sumus
.j. paucos dies. & pōt mora purgari. aut sumus ultra
paucos dies. & non purgat q̄ d̄ nō. Opponitur & ut
q̄ nō debeat distingui an ius p̄cipale sit factuz detenti
onē. sed an interit aut nō. ut. l. si ita quis. §. ea. l. j. d̄ v.
ob. sic erat p̄missum quoddā factum explicanduz in
iudicio. ubi extra iudicium. factus cū admittitur purga
tio i iudicio. q̄ sunt i potestate iudicis. qui d̄ bz e equi
tatem p̄ oculis. q̄ in h̄cibus. uel ibi purgatur mora ad
agendū ad excipiendū. q̄ in purgatione more aḡ i du
rū cum actore q̄ cum reo. uel istam fm illā uel d̄c cū
interit nō purgatur ut ibi nisi interesse offeratur p̄cula
re ut hic supplendo illum tex. p̄ d̄riam. l. sanemus. §. d̄
iud. s̄ certe illa supplendū h̄c locum. q̄ iudex precep̄
s̄ ubi iudex non precep̄ nō oportet in hac. l. c̄ ferre in
teresse p̄cipale. i. expensas fm gl. ego credo q̄ nisi offe
ratur. non pōt mora purgari ut. l. utiqz. j. d̄ arbi. & ibi nō.
h̄ cūm i refectione expensarum i casu p̄dicto cesset. l.
sanemus q̄ iudex precep̄ s̄ partes p̄fixerūt sibi ter
minum ar. l. quodā in p̄n. j. d̄ eden. an non cessant alia iu
ra uel in hac. l. s̄ebat p̄missio incidit. i. p̄cipaliter
p̄ aliud. ideo p̄cipale cōsideratur. ut. l. si cum. §. si. j. c̄.
sed in. l. si ita quis. j. d̄ uer. ob. s̄ebat p̄cipaliter p̄pter
se aliunde. ideo regulariter. quia nec dependet aliunde
accessorie. ergo ille ut h̄riare respectu interesse. s̄ respec
tu t̄p̄is cōcordant. q̄ hic & ibi non admittitur purgatio
post ultimum t̄p̄s. S̄ cōtra istud opponitur & uidet̄
q̄ alio mō est t̄p̄s mēsurādum. l. si in substantia. j. de
uer. ob. ubi d̄ q̄ an l̄. cōte. admittitur super interesse
se purgatio more postea non terminus ergo terminatus
purgationis more est l̄tis cōte. non solus cursus t̄p̄is.
s̄ ac l̄t cōte. ex quo l̄tis ē cōte. augetur mora. & firma
tur iudicior. de quo cognouit est p̄nuntian ut. j. de iud.
l. de qua re. male ergo hic dicit. s̄oria impediūt purga
tionem more. l. l̄t. cōte. ut ibi & longum tempus ut hic
& interesse de quo supra dixi. est ergo intelligē q̄ usqz
ad l̄t. cōte. purgatur mora. uerum est si cōtestatio fiat.
j. modicum t̄p̄us alias non t̄m durat purgatio secūdū
quosdāz & glo. hoc sentit in. d. l. si ita quis. §. scya. ubi ut
q̄ aut cōmittitur oblo in iudicio & tūc non expectetur l̄.
conte. s̄ modicum t̄p̄s. alias semp̄ reus esset cōmūx. nec
ei obijceret. non ei ēt eo abire fict l̄. conte. aut oblo cō
mittitur extra iudicium. & tūc loquatur h̄riū. uel tūc disti
guit. ut reus purget. usqz ad l̄t. conte. ut. l. si in sulam. j. d̄
uer. ob. i. si. nisi mora sumeret originem post l̄t. conte. ut
l. si maior. §. d̄ trasac. & ibi p̄. cy. uel d̄c q̄ ibi i distract
b̄ facilius purgat mora q̄ in h̄cibus fauore liberauōis
sic in. l. q̄uis. §. d̄ trasac. actor non purgat usqz ad mo
dicū t̄p̄s. ut. d. l. si quis ita. §. scya. non ei d̄z in actori spee
tari l̄t. conte. q̄ illa non obest actori. ut. l. non soler. j. d̄
reg. iur. unde andr. zaf. de p̄. sup. glo. que ē in. d. §. scya
dicit q̄ glo. esset uera ubi h̄ morosum l̄tis conte. ad cuius
morā p̄petuandā sup̄ interesse ut. l. si in sulā. j. d̄ uer. ob.
sed ubi fm eū l̄tis contestat̄ h̄ morosum ad eius morā
purgandā condeō eius non d̄z fieri deterior fm cum. s̄
istud cōt̄ uer. si bene ageret s̄ an cōdeōnis eueniū male
ageret. ut. d. §. scya. & iō sibi imputet. nec ob. q̄ cōditio
pōt impleri ab actore l̄tis cōte. ut. l. si rem. §. si. ff. d̄ pig.
ec. q̄ istud est uerū q̄i dies non ē appositus grā impleri
de condeōnis. secus ē ubi est dies appositā. & sic h̄z p̄c
di p̄ uiam purgationis cuiusdā negligēte. Opponitur
q̄ hoc nō sit possibile. q̄ ex parte actoris purget mora

ut. l. talis. §. in tra. j. d̄ fideiussor. l. si. ubi uolebat actor morā
purgare ad actionē requirendā sed in. d. §. scya uolebat
purgare ad iā retro ex scō questam cōseruandā. aut ex
go est iā nata. & tūc pōt mora purgari. q̄ deficit cōdeō.
ut in. d. §. scya. nam ibi condeō & dies non fuit inserta ab
iudicio. & sic fuit nata oblo ex ueteri mandato & a iur̄ pu
re que postea modificat. ut. l. perfecta. §. d̄ do. que sub
modo. aut actio nō est nata. & tūc non pōt ē mora pur
gari. q̄ deficit condeō reo ut. l. dispensationē in fi. §. de
solu. maxime ubi agit d̄ lucro captado. q̄ no. Oppo
nunt iterato de. l. si rem. §. si. s̄ ibi trahit retro. & fugatur
ius ex cā de p̄o. sed in. d. §. iura non trahit retro & sic
nec ius nec cā ut inferi de p̄o ut. l. si iur̄. §. eadem. j. de
except. rei iud. item in. d. l. si rem. §. si. ē ex necessitate iu
dici ubi est t̄ctia condeō. Opponit q̄ mora purgari
ē post tempus maius. quare ibi dicit. ut. l. sanemus. §. d̄
de fideiussor. sic i reo. ubi in fideiussore. & est rō q̄ fide
iussor i iudicio i obligationib̄ non tenet ex mora sua s̄
ex mora rei. ut. l. cum siluis. §. stipulatio. j. d̄ uer. ob. & iō
cum fideiussor non sit i mora non d̄ sibi mora oblat̄. s̄
uenit ad purgandū morāz tertiū p̄cipalis. quod pōt in
p̄paratois iudiciorū. fm tenore illius legis. s̄ i aliis de
cisoris iudicis usqz ad finem. ut. l. iam cū. j. iud. sol. q̄
no. Opponitur q̄ mora purget usqz quo petat exe
cutio sine. ut. l. itē uenit. §. itē recte d̄ peti. b̄. fo. ubi rōe
more nō auget a principio oblo nec ius actoris. hic sic.
Opponit q̄ tūc non purget usqz ad execut. sine. s̄
usqz ad l̄t. cōte. i actione p̄na. ut. l. si stipulatus fuero. x.
i melle. j. d̄ solu. fo. ubi conuenitur quis ex scō suo. & ex
p̄missione hois. sed i. d. §. recte conuenit ex scō alieno. &
b̄ficiū ē sibi datum a iur̄. & uenit in iudicio. ut. l. miles.
§. x. j. d̄ re iud. p̄. in. d. §. idem recte. erat uicū in oblo.
p̄pter aliud. & ideo illud pōt soluere q̄siūqz. ut. q̄ sit
lis conte. sup̄ excep̄. s̄ in. d. l. si stipulatus fuero. x. i mel
le. unum erat i oblo. p̄pter seipm. & ēt in solutione. fa
ci. l. in nane. j. loca. & l. si uero. §. pe. j. fo. ma. & l. si fundū
per fideiussorū. j. de le. i. Opponitur q̄ mora pur
getur & post finem. ut. l. fideiussor. j. de excep. do. fo. ubi
potius ē in culpa sine dolo q̄ in mora. fm iō. uel ibi obli
gatio oritur ex cū non ex mora unde pupillus obligat̄
ut. l. si dictum. §. pupillo. j. de euc. & tamen indefensus
non trahit moram. item ibi est condicio casualis uel
mixta in qua non h̄c locum purgatio more q̄ no.
Opponitur de. l. qui ca mone. j. de fur. fo. ubi in male
ficijs. ex hoc no. q̄ in maleficijs mora non purgatur. &
sic iudicis qui non denuntiat maleficiū. j. terminū s̄
deliquerit in iudicio non purgat morāz suā. q̄ uenit ex
maleficio. Opponitur de. l. ex hoc edeō. j. de publi.
fo. ubi rōe more succedit obligatio causatiua hic p̄cisa
ite in ibi est obligatio legalis. seu edicālis hic iudicialis.
uel ibi. l. ultima p̄cedit admittendo morā purgari. hic n̄
procedit ultra. Opponitur ad idem de. l. si cū excep̄.
§. si. ut. j. q̄ metus cā. fo. ubi in arbitrijs. s̄ illa contraria
melius signarentur ad sequētem l̄t. de obligatione pe
nali q̄ ad istā primā l̄t. de interesse tamen & ad istam
l̄t. p̄n. q̄ interesse est pena ex p̄t̄ rei. ut. l. si cum. s̄.
de eo p̄ quem fac. erit & maxime interesse totale ex mo
ra cōmissa super nouo articulo. facit quod no. i. l. i. §. si.
s̄ si quis iudi. non obte. & l. p̄. s̄. ne quis cū qui in ius
uo. est ut exi. Opponitur d̄c hic q̄ quando ius ē fac
tum deterior impeditur mora purgari. cōtra ymo resol
uit stipulationem. ut. l. si cū. §. si. j. c. fo. ubi erat codē mō
p̄tura sine mora. sicut cum mora. hic non. nam illa disti
ctio etiam in iudicis h̄c locum s̄ non in cōtractibus. ut
no. in. l. q̄ te. si ter. p̄. c. & l. si cum exceptione. §. si homo
j. q̄ me. cā. uel hic est defectus actiens ubi uero est de
fectus p̄sonē. q̄ non est ubi fundatur actio. si in. l. qui
nū. §. si. j. c. est defectus interesse. & hoc est ueritas. s̄m̄

le in l. quot. §. si. j. d. noua. Opponitur si deficit causa ipso iure dicitur actio. ut l. item q. §. i. j. de pac. so. ibi cā conditionalis erat hic cāliter. ibi cā obuiat in iurati. hic non. aut ergo dicitur cā finalis oblonis anq̄ nascat actio. et ipso iure nō competit. ut ibi. aut postq̄ est nata et tunc obstat exceptio ut hic. Opponitur q̄ utrobiz p̄ exceptionē. ut. j. de impens. l. oio. et l. et iō. so. ibi non est actio neqz cā defisit si interesse q̄ et cā remota. Opponitur i iudicis ē oblo p̄tonia. ergo nō succedit interesse in oblo. ut. l. §. bc. §. defendere. j. d. p̄cur. so. h̄ sit p̄fixa tñ non excludit actorem a p̄titione interesse sed reum excipit. si actor uult p̄fice cogi cum. q̄ oblo nulla est p̄cisa iūto actore. ut. l. d. p̄citate. ff. de pollici.

Hūc uenio ad scūdā lec. ubi nō est dies et pena. et no. ex ea. q̄ ubi mora purgat ibi est dies et pena. Opponitur et ut q̄ non purget. ut. l. magnam. l. d. p̄ben. et co. stip. so. ubi d̄ rigore hic de equitate. fm mar. uel hic i iudicis. ubi in p̄cibus extrajudicialib⁹. scūdum glo. et ē rō d̄re q̄ i iudicis iudex h̄c arbitrium sup̄ emergentibus. et iō non arbitrat fm iur̄ rigorem. h̄ fm equitate. item stipulatiōes p̄tore et iudiciales recipiūt interpretatiō non restrictiua et modificantiua d̄ m̄te p̄tore. cōueniatiō nales non. h̄ ex m̄tore p̄torem cōsistunt. alij solunt q̄ in. d. l. magnam nil d̄r de purgatione more. h̄ bene dicit ibi d̄ commissiōe p̄ne p̄ lapsum diei. q̄ dies interpellat p̄ boic. sed certe si aliud non d̄r ibi non oportuit q̄ per b̄c. l. alla. l. remaneret q̄ semp̄ fuit certū q̄ pena. cōmittitur diei apposite p̄ lapsum. aā circa penā cōmittentiā ut. l. trahenti. §. d̄ illo. et l. ad diē. j. de uer. ob. et. j. si cer. pe. l. lecta. q̄ iudicialē ut. l. si cū. §. si d̄mo. j. e. item le gales pene ut usura cunctima. ut. l. si. §. d̄ usur̄ rei iud. item pene q̄ iudiciales ut i cōpromissis apposite. ut. l. si cum dies. §. si. d̄ arbi. cū sy. ut igitur. d. l. magnaz aliquid operetur. d̄ intelligi d̄ commissiōe ipugnabili et icōmutabili. nec pōt debitor cāri opponer̄ obliuionē termini quia cogitur memorare. ut hic p̄. nam quilibet tenet memoriari ea que fecit. ut. l. filio. j. d̄ ad. le. §. q̄ ibi pena non possit emitti facit. q̄ illa. l. uerit̄ p̄ciss uerbis. d̄z dicit minime et d̄ dicit obnosius. Op. ad idem §. l. trahenti. §. d̄ illo. j. d̄ ac. et ob. ubi penalis stipulatio nō purgatur ubi ē dies cōuenientialis et pena cōuenientialis. so. cōdem mō q̄ ibi i extrajudicialibus. hic i iudicialibus h̄z glo. Tertio opponit et ut q̄ in iudicis non admittat purgatio more. ut. l. cellus. j. d̄ arbi. nā arbitria sunt ad i iur̄ iudiciorū redacta. ut. l. rem nō nouā. l. d̄ iudi. §. p̄atrom. et i arbitris non admittit purgatio mor. ergo nec i iudicis d̄z admittit p̄ locū a simili. so. dicit glo. q̄ dies aut apponit i stipulatiōe ad p̄parationē iudicij. et tūc h̄z locum purgatio more ut hic. aut apponitur in snia certa decisoria. et tūc iudex non pōt admittere purgationem more. ut hic q̄ est functus offō suo. et sic loquitur p̄rius uel clarius hic loquitur an sniaz. nec cura i qua parte iudicij mora sic cōmissa ibi uero loquit post sniam ubi terminus trāsit i rem iudicariā nec pōt reuocari. et quod dixi in p̄parationis iudiciorū si h̄z locū i cōpromissis. si arbitri insit s̄isti et nō s̄istit coram eo q̄ cōpromissum soluit. et sic desit esse arbitri. nec pōt more purgationem admittere. q̄ nō est arbitri. ubi p̄rius actus sit i cōpromissis q̄ no. i. l. dicit p̄ferre. §. si quis. j. d̄ arbi. Opponitur et ut q̄ i decisoria admittat purgatio. ut. l. si cum dies. §. si. j. d̄ arbi. so. ubi fuit pena. et nō dies. nec ob. q̄ intelligitur tacitum tps quadrimestre. q̄ aliud est exp̄sse poni et aliud ē subintelligi tacite. et est rō d̄re q̄ ubi arbitri apponit diem agi ex p̄cisi. uel ex cōceptu. et iō pena nō purgatur. ut. l. si quis. j. d̄ arbi. h̄z ubi non apponit si d̄betur pena ex cōceptu. q̄ h̄z. l. cōtēnatur. tamē natus agit cum. l. quā cum boic. simile est in alto i. l. diē. §. l. arbi. j. de arbi. nam non receditur a p̄sona ergo si tpe

statue terminum ex q̄ facitur i forma. q̄ i cōpromissis si seruantur rigor iudiciorū non equitas. exorbiant ibi cōpromissa ab equitate odio litū. et i p̄all. §. l. arbi. hic uero p̄ modum accessio. obligat. item ibi d̄betur pena propter fieri. hic p̄ non fieri. item ibi p̄cā d̄betur rōe delicti. hic rōe negligentie. Opponitur et ut quō penalis stipulatio cōmissa purgetur et i p̄cibus. ut. j. d̄ uer. ob. l. qui rōe. §. l. arbi. so. ubi fuit pena. et non dies scōm dy. et est rō q̄ ubi p̄ces sibi p̄uidetur d̄ pena et die certa faciunt cessare legalem p̄uidentiā. ut. ff. d̄ p̄or. stip. l. et h̄z. §. cū quis et. l. si. l. d̄ pac. cōue. et. l. maritus. l. de p̄cur. cum ergo ois purgatio more sit ex p̄missionē. et l. cessat impuret sibi qui astrinxit se ad terminum specificatū. q̄ terminus cōuenientialis est p̄emptorius. ar. in dicta. l. qui rōe. §. scyus et augerius. Et cōcludamus ergo sic. scōm odofr. in. l. si pacto quo penā. l. de pac. et scūdum dy. aliqua eis addēdo. q̄z est dies et nō pena. et tunc admittitur purgatio more. ut in. d. §. scya. q̄z est pena et non dies et idem ē. q̄ admittit purgatio more ut in dicto. §. flauus. quandoqz nō apponit exp̄sse dies neqz pena et ut idem purgetur mora. ut dicta. l. si insulā. quandoqz apponitur dies et pena cōuenientialis. et tunc non admittitur purgatio more ut dicta. l. magnam. et. d. l. trahenti. §. de illo. aut est dies et pena iudicialis. et tunc aut post sententiā est commissā et non purgatur. aut apponitur ante sententiā et tunc aut est circa ordinationem iudicij. et tunc est purgabilis ut h̄c. l. aut est dies iudicij et pena quasi iudicialis seu arbitralis. et tunc aut est commissā circa p̄paratoria. et pena est soluta cum p̄missionē. et non potest mora purgari. q̄ tunc succedit loco cōceptū non loco rei. ut. l. si quis re. j. de arbi. et ideo cum nō sit in obligatione. p̄pter rem. h̄z p̄pter cōceptū rei obligat non tollitur q̄ impertinēs est. item nec tollitur nolendo s̄isti q̄ non est ibi. aut circa decisoria. et tunc aut ē dies exp̄ssa. aut tacita. ut. l. si cum dies. et. l. si. j. de arbi.

Et quid si tacitā diē exprimit. die ut. l. quarta. §. cōdenatum in si. de re iudi. si aut non est dissolutum et tūc aut durat cōp̄missū q̄ repetitum est p̄ mōm noui cōpromissū. et est idem. aut q̄ est actum ut non dissoluatur et tunc credo morā purgari ad instar iudiciorū. nec ob. rō de cōceptu. q̄ non est maior cōceptus arbitri q̄ in dieis et tamen mora purgat. aut est pena et dies legalis et tunc aut actio est penalis ab origine. et non admittitur purgatio more quo ad penā. h̄z quo ad p̄iculum iterū. sic. ut. l. si pro iure. et. j. de uer. ob. l. scire debemus. aut si est penalis actio ab origine. h̄z ex post facto exhibita cōtumacia. et tunc aut est a lege taxatum tps purgationis. et tunc pōt mora purgari usqz ad illud tempus ut insit. de ac. §. si cum ista. et in dicta. l. si cum excep. §. satis de menter. aut non est tps taxatum et intelligatur usqz ad sniam fontis. ut. l. hoc edē. j. de publi. et facit. j. d̄ edē. l. uti. §. si. et ibi no. Et ueramō. in illa materia sunt diuersē op̄. et dicunt q̄ ubi est pena cōuenientialis admittitur purgatio more. et hoc p̄bō. nā dies tacitā et exp̄ssa idem operatur. ut. l. si mora. j. so. ma. et. j. de penis. l. sunt quēdā. nam tacitum et exp̄ssum quod p̄cedit a pari potentia cāc idem operantur. ut. l. cum quid. j. si cer. pe. et. l. de quibus in. si. s. de le. nec operatur minus mēs q̄ uerba. dum modo ipsa mens ex uerbis cōcipi possit. ut. j. de sup. le. l. abeo. §. idem uerbo. et. j. de li. et po. l. gallus. §. idem recte. j. de uer. sign. l. adis et rei §. l. et. l. i. v. nisi forte. j. de pecu. l. h̄z certum est q̄ si uerbo d̄betur purgatio sine factum mōm. anē in elligitur cum p̄cisi. j. de uer. ob. l. si. x. cum p̄cisi. si ut sit factum successiuū. tunc intelligitur terminus app̄osius. j. q̄ possit cōmode explicari. ut. j. de uer. ob. l. cōtinuus. §. cum ita et. §. qui insulā. et. l. stipulatus c̄c̄ abs te. ergo idem operatur q̄ dies specificatū. q̄ non requiritur ex